Nu vorbește d-nul Sturdza nici de aceea, că „nu prin judecată, ci pe cale diplomatică” va căuta să convingă guvernul maghiar, ca să dea plata reutei ce o datoresce statul român bisericei și școlii Stului Nicolae.

Credeți Dvóstră, că între împregiurările politice dela noi, va fi mai

FOIȚA.

Agata Bârsescu

Sibiu, 16/28 Novembre, 1898.

Sibiul a avut deosebită onóre de-a saluta în sinul său un distins óspe, pe binecunoscuta artistă tragediană Agata Bârsescu, carea de Mercuri până Duminecă a dat în teatrul germán de aici un ciclu de cinci reprezentațiuni alese, cu sucursul trupei directorului Bauer.

S'a pus din Blaj la poștă în 2 Dec, și în 3 a sosit aici, precum arată stampila poștală...

DIN PUBLIC.

Pentru cele cuprinse în rubrica acesta, redacțiunea nu primesce răspunderea.

O întimpinare.

Brașov, 21 Nov. 1898.

D-le Redactor!

„Tribuna Poporului“ din Arad, Nr. 212 din 10/22 Novembre 1898, publică o corespondență din Brașov, datată din 7/19 Novembre a. c., relativă la persoana mea.

Ca binevoitori a da loc în colonele prețuitului diar ce redigiați, următoarelor rânduri:

I.

1) Consiliul comunal al urbei Turnu-Măgurele (jud.